§ 3.- Si un esclavo o un hijo de familia hubiere

cum scripserit, pater dominusve quod ad eum pervenerit restituere iubendus est, quod non pervenerit ex peculio eorum praestare: si ex neutro satisfiet et dolus servi intervenerit, aut verberibus castigandus aut noxae dedendus erit. Sed et si filius familias hoc fecit, ob dolum suum condemnabitur.

§ 4.- Restitutio autem ita facienda est, ut unusquisque integrum ius suum recipiat. Itaque si in vendendo fundo circumscriptus restituetur, iubeat praetor emptorem fundum cum fructibus reddere et pretium recipere, nisi si tunc dederit, cum eum perditum non ignoraret: sicuti facit in ea pecunia, quae ei consumptuero creditur, sed parcus in venditione, quia aes alienum ei solvit, quod facere necesse est, credere autem non est necesse. Nam et si origo contractus ita constituit, ut infirmando sit, si tamen necesse fuit pretium solvi, non omnimodo emptor damno adficiendus est.

§ 5.- Ex hoc edicto nulla propria actio vel cautio proficiscitur: totum enim hoc pendet ex praetoris cognitione.

25.- GAIUS; *libro IV ad edictum provinciale*.- Illud nullam habet dubitationem, quin minor si non debitum solverit ex ea causa, ex qua iure civili repetitio non est, danda sit ei utilis actio ad repetendum: cum et maioribus viginti quinque annis iustis ex causis dari solet repetitio.

§ 1.- Si talis interveniat iuvenis, cui praestanda sit restitutio, ipso postulante praestari debet aut procuratori eius, cui id ipsum nominatim mandatum sit: qui vero generale mandatum de universis negotiis

deceived a minor, the father or the owner should be ordered to make restitution of whatever has come into his hands, and whatever he did not secure possession of, should be paid out of the peculium. If satisfaction cannot be obtained from either of these sources, and the slave was guilty of fraud, he either should be scourged, or surrendered by way of reparation. Where, however, the son of a family committed fraud, judgment should be rendered against him on that ground.

§ 4.- Restitution should be granted so that every one may recover his entire rights. Therefore, where restitution is granted to a party who has been cheated in the sale of land, the prætor must order the purchaser to restore the land with the crops, and receive the price paid for the same; unless when he paid it, he was not ignorant that the vendor would squander it, as where money is lent to a person to be expended. Restitution is not so freely granted in the case of a sale, however, for the reason that the purchaser pays the vendor a debt which he is obliged to pay, as nobody is obliged to loan money; for although the contract in its origin may be of such a character that it ought to be annulled, nevertheless, if the purchase-money is required to be paid, the purchaser should not, by any means, be subjected to loss.